ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE BARÃO DO TRIUNFO
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 1 de 2

EDITAL N° 05, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

O MUNICÍPIO DE BARÃO DO TRIUNFO, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo
Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2024,
regido pelo Edital n° 01/2024, de 10 de janeiro de 2024, torna público o presente Edital para divulgar
e comunicar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 01/2024
1.1. Retifica-se o 1.4. do Edital n° 01/2024, de 10 de janeiro de 2024, para constar corretamente a
numeração da Lei Municipal do Plano de Carreira do Quadro Geral, passando a ser como consta a
seguir com as devidas alterações, e não como constou:

1.4. Os candidatos nomeados estarão subordinados à Lei Orgânica Municipal, à Lei Municipal nº
059/1993 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais); à Lei Municipal nº 069/1994
(Plano de Carreira do Quadro Geral); ao Decreto nº 03/2008 (Regulamento de Concursos Públicos
Municipais), e aos demais dispositivos legais aplicáveis.

1.2. Retifica-se o item 2.1., o item 6.1. A, o Anexo I e o Anexo II do Edital n° 01/2024, de 10 de
janeiro de 2024, para alterar a nomenclatura do cargo de Dentista para Odontólogo, passando a ser
como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

2. DOS CARGOS
2.1. Os cargos que fazem parte do presente Concurso Público podem ser verificados na Tabela
abaixo:

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro
Reserva

(CR)

Requisitos mínimos
exigidos para o cargo na

posse

C.H.
Semanal

Vencimento

Básico
(dezembro/2023)

07 Odontólogo 01 + CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Ensino Superior Completo
em Odontologia;
c) Registro no respectivo
Conselho de Classe.

20h  R$ 5.898,28

6. DAS ETAPAS DO CONCURSO
6.1.  (...)
a) Para os cargos de Nível Superior com Prova Teórico-Objetiva – Assistente Social,
Assistente Superior do Controle Interno, Contador, Odontólogo, (...)

ANEXO I
ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS
Odontólogo
Exemplos de Atribuições: (...)

ANEXO II
PROGRAMAS DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA
PARTE I - CONHECIMENTOS GERAIS
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR: Assistente Social, Assistente Superior do Controle
Interno Contador, Odontólogo, (...)
PARTE II - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO
ODONTÓLOGO
a. Atribuições do cargo. (...)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE BARÃO DO TRIUNFO
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 2 de 2

1.3. Retifica-se o item 2.1. do Edital n° 01/2024, de 10 de janeiro de 2024, para constar corretamente
enumeração dos requisitos mínimos exigidos ao cargo de Auxiliar de Consultório Dentário – ESF,
passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

2. DOS CARGOS
2.1. Os cargos que fazem parte do presente Concurso Público podem ser verificados na Tabela
abaixo:

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro
Reserva

(CR)

Requisitos mínimos
exigidos para o cargo na

posse

C.H.
Semanal

Vencimento

Básico
(dezembro/2023)

03

Auxiliar de

Consultório

Dentário – ESF

01

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Ensino Médio Completo;
c) Curso específico para
Auxiliar de Consultório
Dentário;
d) Registro no CRO.

40h R$ 2.612,54

1.4. Retifica-se o item 11.3. do Edital n° 01/2024, de 10 de janeiro de 2024, para constar
corretamente a menção ao ato da posse, passando a ser como consta a seguir com as devidas
alterações, e não como constou:

11.3. O candidato deverá apresentar, no ato da posse, os documentos a seguir relacionados:

1.5. Retifica-se o item 7.16. do Edital n° 01/2024, de 10 de janeiro de 2024, para constar
corretamente o requisito de não zerar nenhuma área do conhecimento/conteúdo da Prova Teórico-
Objetiva como condição para aprovação, passando a ser como consta a seguir com as devidas
alterações, e não como constou:

7.16. Será aprovado na Prova Teórico-Objetiva o candidato que obtiver nota total igual ou
superior a 50% (cinquenta por cento) do total de pontos e não ter zerado nenhuma área do
conhecimento/conteúdo.

1.6. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 01/2024, de 10 de janeiro de 2024,
as quais são ratificadas.

ELOMAR ROCHA KOLOGESKI,
Prefeito Municipal de Barão do Triunfo/RS.